Haec quum constant, non tamen supervacaneum videtur iterum monere, iis locis, ubi sive veteres, sive recentiores de fabularum in scenam inductione loquentes poetae mentionem faciunt, semper fere intelligendum esse didascalum, quippe cui soli in fabulis instituendis atque agendis suum munus fuerit.

Quaestio tamen oritur, quis fuerit didascalus ille? Utrum idem fuerit ac chori magister an alio quodam in docenda fabula munero functus sit? Uno Boeckhio excepto, nemo, ni fallor, hac de re dubitavit: statuunt

1) Vid. C. O. Müller, Gesch. d. griech. Litt. II, p. 79.

2) Iisdem fere ac Muellerns verbis Geppertus (Die altgriech. Bühne, p. 280, 2): „Ob dieser (der Didaskalos) nun ausserdem auch noch Dichter war, konnte wenigstens vor der Bühörde nicht in Betracht kommen, da man den Didaskalos des Stückes bekränzte und nicht den ποιητής.“ Copiose hac de re agit Wolfgangus Helbig in commentatione, cui titulus est: „Quaestiones scenicae“ (Bonnae, Henry et Cohen, 1861), ex qua commentatione nonnulla desumpsi.

omnes, didascalum eundem ac chori magistrum fuisse. Boeckhius contra a vulgari discedens sententia, poetam vulgo didascalum fuisse contendit, cuius didascali munus fuerit histriones instituere et docere; ab hoc vero proprie ita dicto didascalo distinguendum esse chorodidascalum, inferioris conditionis hominem a chorago mercede conductum, ut chorus suum institueret¹⁾.

Haec Boeckhii sententia quum cohaeret cum ipsius opinione universa de fabulae docendae ratione, ex qua chorus ab ipsa fabula prorsus sejungit, fabulae instructionem externam civitati, chori chorago tribuens, fabulae institutionem poetae, chori chorodidascalo; quumque haec sententia, cui assentiri nequaquam possumus, summi viri commendetur auctoritate, operae pretium erit funditus eam everttere.

De ea sententiae parte, quae ad externam pertinet et fabulae et chori instructionem, infra videbimus.

1) Ipsa Boeckhii verba (quae reperiuntur in opere saepius jam citato: Athen. Staatsb. p. 487, 1^o edit.) ita se habent: „Der Dichter lehrte die Schauspieler unabhängig vom Choragen ein; ganz anders aber verhielt es sich mit der Einlehrung des Chors — den Chor musste der Chorege durch einen Lehrer (*χοροδιδάσκαλος*) unterrichten lassen und diesen dafür bezahlen.“

Ilic de poetac et chorodidascalii muneribus, secundum illum disjunctis, videamus. Quaenam, ut suam probet sententiam, argumenta Boeckhius affert? Nulla, credo, nisi quis argumenti vim ducat inesse iis, quae huic opinioni commendandae praemittit, chorago (et, quod secundum eum ultiro inde sequitur, chorodidascalio) cum histrionibus nihil commune fuisse, quia ab archonte non chorago, sed poetae sorte tribuerentur¹⁾. Hoc vero ipsum, histriones non chorago, sed poetae sorte esse tributos, gravissimis dubiis obnoxium mihi videtur. Unde enim id efficit Boeckhius? E grammaticorum loco uno omnium maxime confuso atque obscuro²⁾: *οἱ ποιηταὶ ἐλάμβανον τρεῖς ὑποκριτὰς οὐδέπω νεμιθέντας ὑποκρινομένους* (l. *ὑποκρινουμένους*) *τὰ δράματα· ὅν ὁ νικήσας εἰς τούπιὸν ἄκριτος παρελαμβάνετο· ἔστιν οὖν οἷον διαιρέσεις?*³⁾). Etiam si vero ad loci

1) Vid. Boeckh, l. l.: „Wären die Schauspieler vom Choragen besorgt worden, so würde der Staat dieselben dem Choragen zugetheilt haben, aber sie wurden nicht den Choragen, sondern den Dichtern zugeleost: folglich hat der Chorag mit ihnen nichts zu schaffen.“

2) Vidd. Hesychius, Suidas et Photius, p. 293, 24, v. „*νεμήσεις ὑποκριτῶν.*“

3) Haec verba Boeckhius ita vertit: „Jeder Dichter erhielt durchs Loos drei Schauspieler: der den Sieg davon getragen hatte, wurde fürs nächste Mal ohne neue Beurtheilung zugenoommen.“ Scd quid sibi volunt verba: „histrio, qui victoriam reportasset“? Nusquam enim repe-

obscuritatem non attendamus, tamen nullam fere Boeckhii sententiam probandi vim habere videtur. Poetae enim, ut supra vidimus, in commissione scenica nullae erant partes, nisi didascalus esset. Si igitur grammatici poetae histriones tributos esse dicunt, hoc ad didascalum tantum spectare potest. Nonne vero, etiamsi chorago essent tributi, dicere licet, quod eodem redit, eos didascalo traditos esse? Desideratur igitur id, quod Boeckhius voluit, argumentum quo probet, histriones non chorago sorte esse tributos, itaque cum chorago iis nihil fuisse commune.

rimus, histriones quoque inter se certasse. Ut hanc difficultatem vitaret, Schneiderus (l. l. p. 130), vocem ἀναγόσις ad poetam referens, ita vertit: von welchen Schauspielern der Dichter, welcher einmal gesiegt hatte, für die Zukunft, ohne sich dem Loose unterwerfen zu müssen, sich welche zu wählen pflegte." Sed talis versio verborum sensui prorsus adversatur; dubitari enim non potest, quin pron. relat. ὁ ad ἀποκριτάς, non ad ποιητάς referendum sit, et παρελαμβάνετο sit passivum, non medium objecto suo carens; ἀπότος denique his verbis vertere: "ohne sich dem Loose unterwerfen zu müssen" nimiae audacie videtur; melius Boeckhius: "ohne neue Beurtheilung". Quid tamen sibi vult examinis mentio, quum in praecedentibus de nullo examine sermo sit? Neutra igitur harum explicationum satisfacero nobis potest nec loci obscuritatem tollere.

Aliam de eo explicationem, quam hic referre spatium vetat, affert Geppertus, l. l. p. 207, qui alios aliorum quoque opiniones citat: Hemsterhus. ad Lucian. Tim. 51, T. I, p. 160; Böttigeri, Opusc. p. 290, Grysar de trag. p. 25, aliorum.

Alterum suae sententiae argumentum affert Boeckhius, quod saepe factum sit, unum alterumve poetam histriones habuisse, qui sibi semper servirent¹⁾, ut Aeschyli e. g. memorantur histriones Cleandrus et Myniscus, ita quoque Sophoclis, Euripidis, ceterorum. Sed nonne hoc locum habuisse potest, etiamsi choragis vulgo tribucentur? Cuique profecto chorago gratum accidebat, si ultiro optimi ei contingebant histriones, quum alioquin res ex incerta penderet sortis fortuna.

Restat, ut inquiramus, an inter didascalum et chorodidascalum ita distinguere, ut Boeckhius facit, per veterum locos liceat.

Varia hac in re a veteribus usurpantur nomina. Modo enim reperimus simplex vocabulum διδάσκαλος, modo τραγῳδιδάσκαλος et κωμῳδιδάσκαλος usurpantur, alibi occurrit χοροδιδάσκαλος. Nusquam autem inter varia haec nomina aliquod obtinuisse discrimen animadvertisimus, neque Boeckhius hujus rei exempla affert. Contrarium e nonnullis Aristophanis locis effici posse puto, e quibus afferro Pacis parabasin, ubi chorus de poeta loquens, his utitur verbis²⁾:

1) Vid. Boeckhius, l. l.

2) Vid. Aristoph. Pax, vs. 737, sqq.

»εὶ δ' οὖν εἰκός τινα τιμῆσαι, Θύγατερ Διὸς, ὅτις ἄριστος καμψοδοδιδάσκαλος ἀνθρώπων καὶ πλεινότατος γεγένηται, ἀξιος εἶναι Φητ' εὐλογίας μεγάλης ὁ διδάσκαλος ἡμῶν.»

Ο διδάσκαλος ἡμῶν, i. e. choreutarum, quis alias est nisi chorodidascalus, qui tamen in praecedenti versu καμψοδοδιδάσκαλος vocatus est?

Idem ex aliis quoque comici locis appetet¹⁾. Unde concludere posse nobis videmur, didascalum, s. tragedo-, s. comoedo-didascalum et chorodidascalum cundem fuisse hominem²⁾.

Negari tamen vix potest fieri potuisse, ut poeta solos histriones docere voluerit, choreutarum institutione alii cuidam, a chorago in hanc rem conducto, commissa. Talem vero virum non διδάσκαλον appellatum, sed significatum esse nomine ὑποδιδάσκαλου³⁾, de

1) Vidd. Equitum ac Vesparum parabases. Ad significationem vocis "καμψοδοδιδάσκαλον" in Eqq. parab. cf. quoque Helbig, l. l. p. 21.

2) Non aliter Bergkius ap. Meinek. F. Com. II, p. 926. qui probans Callistratum et Philonidem non fuisse histriones, sed poetas: "— de histrione qui — non chorum docet, quod est poetae officium; itaque modo διδάσκαλος sive χοροδιδάσκαλος sive καμψοδοδιδάσκαλος, modo ποιητής sive καμψοποιητής (immo καμψοποιός) appellatur poeta", cett.

3) Vid. Photius, p. 627, 10: "ὑποδιδάσκαλος δ τῷ χορῷ καταλέγων διδάσκαλος γὰρ αὐτὸς δ ποιητής, ὃς Ἀριστοφάνης. Cf. Hesychius v. ὑποδιδάσκαλος, Pollux IV, 106, Demosth. Mid. 7, p. 520; quos citat Schneider, l. l. p. 113 (137).

quo interdum mentionem fieri videmus, magnam me
judice habet veri speciem, neque opus est addere, di-
dascalum universae dramatis institutionis nihilominus
principes habuisse partes.

Serioribus demum temporibus mos obtinuit, ut poe-
tae non amplius ipsi fabulas docerent: choragis tunc
conducendi erant chori magistri, viri omnium illorum
gnari, quibus opus esset ad chororum histrionesque do-
cendos, et qui hanc artem profiterentur. Talis chori
magister intelligendus est, quem Demosthenes mentio-
nem facit de Sannione quodam: »ὅτι τραγικοὺς χο-
ροὺς ἐκδιδάσκων, (εὐ) ἐμισθώσατό τις φιλονεικῶν (l. Φι-
λονικῶν) χορηγὸς τραγῳδῶν.”¹⁾

Nec Boeckhius neque aliis quisquam dubitare vide-
tur, quin hujus chorodidascali fuerit quoque histrio-
nes docere. Ex Boeckhii vero sententia sequeretur, ut,
si poeta magistri munus suscipere voluisset, praeter
chori magistrum chorago histrionum quoque magister
conducendus fuisset, qui poetae munus, διδασκαλίαν,
susciperet. Nullus tamen veterum locus suppetit, quo
usus tale quid statuas. Etiamsi igitur poeta non semper

1) Vid. Demosth. in orat. Mid. p. 533.

fuerit chori magister, Boeckhio tamen nullum jus esse contendimus, inter poetam et chori magistrum ita distinguendi, ut illum solorum histrionum fuisse praceptorum perhibeat, choragi auctoritate prorsus liberum, hunc choreutarum tantum praceptorum, chorago subditum, atque ab eo mercede conductum.

Poetam contra, si fabulae docendae munus susciperet, chorodidascalum factum esse putamus, pro quo chorodidascali nomine vocabula didascalum, tragoeododidascalum, comoedodidascalum saepius usurpata esse vidi; sin vero minus, nullas ei in scenica commissione fuisse partes.

CAPUT II.

DE CHORAGI IN SCENICO CERTAMINE PARTIBUS.

Confecta disputatione de vera vocabuli *poetae*, uti
saepe in certaminum scenicorum mentione occurrit,
potestate, propius accessisse nobis videmur solvendae
quaestioni, cui respondere nobis proposuimus, utrum
commissio scenica certamen fuerit tribuum Athenien-
sium an potius poetarum.

Jam opus erit in fines, quibus circumscripta fuerit
choragi auctoritas, accuratius inquirere, ejusque in
scenico certamine penitus perspicere partes, ut quaes-
tionem tandem absolvamus.

Quem finem quo facilius adsequamur, duabus hisce
quaestionibus deinceps crit respondendum:

1º. utrum choragi cura atque auctoritas ad chorum

tantum, an ad universam fabulae commissionem pertinuerit?

2º. utrum choragus is fuerit, qui in certamine victor censeretur, an, quod vulgo statuunt, poeta vel chori praceptor?

QUAESTIO PRIOR.

UTRUM CHORAGI CURA ATQUE AUCTORITAS AD CHORUM
TANTUM, AN AD UNIVERSAM FABULAE COM-
MISSIONEM PERTINUERINT?

Ex iis, quae in priore hujus disquisitionis parte de choragia attulimus, apparuit, omnium quae ad chori institutionem atque adornationem pertinerent, chorago curam mandatam esse, inque iis summam choragi fuisse auctoritatem. Superest ut quaeramus, an vim quoque habuerit choragus in ea quae praeter chorum ad fabulam docendam pertineant, ad histriones, ad scenamornandam, ad omnem denique scenicam commissionem?

Quum apud veteres nullum, qui rem conficiat, re-

periamus locum, huic quaestioni a recentioribus variis modis responsum est. Boeckhius nos docet, Salmasium jam putasse, choragum totius ludi sumptus fecisse, Heraldum vero eum redarguere conatum esse. F. A. Wolfius inde, quod (quae res e dramatis origine facile explicatur) nullum fuerit funditus discrimen chorum inter et fabulam, concludit, eum qui choro praesset toti simul ludo praefuisse, his verbis¹⁾: „Nihil enim dubitandum, quin ejusdem, qui choris scenicis sumptus suggereret, commissio totius ludi esset. Nam omnino chorum, tamquam fabulae primariam partem et eam, unde antiquitus omnis ratio scenaee effloruit, ita Graeci usurpare consueverunt, ut verbi vis ad universam fabulam spectet”²⁾. Boeckhius vero contrariae favet sententiae: secundum eum chori tantum sumptus faciebat choragus, nullamque nisi eorum quae ad chorum spectarent, curam habebat; nullae ei partes erant in ceteris omnibus, quae ad ipsam